
RADNIČNÍ NOVINY PRO OBČANY LITNĚ   

svůj pravidelný sloupek bych za normál-
ních okolností začínal úplně jinak. Už při 
přípravě lednového čísla jsme si s paní 
redaktorkou udělali plán a určili témata 
podle toho, co v letošním roce plánuje-
me. Člověk míní, život mění… Kostru 
sloupku jsem měl hotovou už v únoru  
a těšil jsem se, jak mi ubyde nervů a stre-
sů před uzávěrkou březnového čísla. Oku-
pace Ukrajiny Ruskem mi všechny plány 
převrátila vzhůru nohama, tedy asi jako 
nám všem, a především lidem na Ukraji-
ně, s nimiž se mé „trable“ nedají vůbec 
srovnávat. 
 Od začátku války dostávám dotazy, jak 
může Ukrajině pomoci Liteň? V úterý  
8. března jsme promítli jako benefici do-
kument o Vladimiru Putinovi, přičemž 
vstupné bylo dobrovolné. Děkuji všem, 
kteří přišli Ukrajinu podpořit. Děkuji za 
vaše příspěvky. Vybrali jsme rovné 3000 
korun, které posíláme na bankovní účet 
Člověka v tísni. Jak ale dál? Dlouho jsem 
přemýšlel o tom, co můžeme udělat.  Li-
teň je malá a naše možnosti jsou omeze-
né, tisíce nebo stovky stěží obsloužíme. 
Pokud přepočítáme naši velikost na při-
šedší uprchlíky, tak na nás připadne  
30 osob. Když tohle udělá každá obec a 
město v celé republice, vyřešili jsme uby-
tování všech, kdo do této chvíle přišli.  
A to se dá zvládnout! 
 Dostal jsem od vás různé nápady. So-
kolovna. Nemovitost nepatří nám, ale 
Sokolu. Víme, že liteňský Sokol má své 
specifické potíže, které u mne v kanceláři 
řešila starostka ČOS paní Moučková s ko-
legyní z Jungmannovy župy, pod níž Liteň 
spadá. Z úvah jsem tuto možnost tedy 
vyřadil. Ubytovna ve školním areálu. Ta 
nemá topení ani teplou vodu. Je použitel-
ná pouze na letní provoz. Špejchar. Tam 
není vůbec zavedená voda. Radnice  
a kulturák nemají potřebné hygienické 
zázemí. Zbývají tedy školní budovy, jídel-
na a sportovní hala. Abychom je mohli 
použít, připravujeme s právní kanceláří 
smlouvy s uživateli, které jsme požádali  
o schválení tohoto záměru.  

BŘEZEN 2022 

Slovo starosty Liteňská radnice si oblékla nový kabát 
Tento text by se dal začít asi tisíci možnými způsoby, protože starostí s re-
konstrukcí radnice bylo nebývale mnoho. Covidová krize a s ní související 
nedostatek materiálu, řemeslníků a dělníků, kteří se do Česka nemohli do-
stat kvůli restrikcím, všechny potíže umocnily. Co bych si však nepředstavil 
ani v nejdivočejším snu, je fakt, že budeme na novotou svítící radnici do no-
vých držáků na žerdě vlajek jako první vyvěšovat vlajku cizího státu, v tomto 
případě vlajku Ukrajiny, která od 24. února čelí ruské vojenské agresi. 

Ukrajinská vlajka na radnici na podporu Ukrajiny. FOTO: PhDr. Vladimír Kačer 

Vlajku jsme objednali ještě v době, kdy 
se ruská vojska šikovala na hranicích 
Ukrajiny s Ruskem a Běloruskem, a kdy 
si mnozí z nás válku nedovedli předsta-
vit. Hromadění početné ruské armády 
na hranicích vzbuzovalo znepokojení 
celého světa, i když ruský vůdce Vladi-
mir Putin tvrdil, že se jedná jen o cviče-
ní a poté Rusko oznámilo, že se stahují 
a jedou zpět na posádky. Byla to však 
lež. Ukrajinské vlajky tehdy nebyly k 
dostání, nikdo z prodejců zřejmě s vá-
lečným scénářem nepočítal. Že vlajku 
vyvěsíme v 10. den okupace Ukrajiny 
jsem si také nemyslel (českou a evrop-
skou vlajku nám poslali z obchodu 
špatnou a čekáme na její výměnu, pro-
to na domě nevisí). Nechtěl jsem zprá-
vu o opravě radnice začínat takto. Cí-

tím však, že jinak nemohu. Přátelé, chci 
vás všechny poprosit, abychom se obr-
nili trpělivostí, připravovali se na nej-
horší a zároveň doufali v nejlepší a roz-
hodně nepropadali panice. Z mých pra-
covních kontaktů s veřejností je zřetel-
ně patrné, že jsme si ještě plně neuvě-
domili, co se děje. Útok Ruska na Ukra-
jinu je útokem na svobodu, demokra-
cii, na naše hodnoty a naší civilizaci 
jako celek. Posledních několik dní pra-
cujeme  
z naší malé pozice v rámci krizového 
řízení a spolupráce se Středočeským 
krajem a městem Beroun na tom, aby-
chom v krizové situaci měli kam ubyto-
vat ty, kteří přišli o střechu nad hlavou, 
a měli se kde najíst.  

Pokračování na straně 2 Pokračování na straně 2 
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Smlouvy musí ještě schválit zastupitelé  
a podepsat příslušní ředitelé včetně 
mne. Kromě toho žádáme hygienu o vý-
jimky, které umožní jak do školy, tak 
školky umístit vyšší počet dětí, a nechat 
najíst v jídelně všechny uprchlíky, které 
bychom v tělocvičnách ubytovali. 
 Alternativu ubytování v tělocvičnách 
vidíme jako krajní, protože si nejsme jisti, 
zda to je dostatečně důstojná varianta. 
Abychom to mohli udělat, budeme po-
třebovat sehnat financování, lůžka, skří-
ně, praktikábly na zakrytí palubovky, 
apod… A dobrovolníky. Radnice nemá 
volnou pracovní sílu, kterou by dlouho-
době mohla na organizaci této práce a 
péči o ubytované uvolnit. 
 Jako nejpravděpodobnější řešení 
vidím použití dostavovaného komunitní-
ho centra v Bělči, kde bychom mohli dů-
stojně ubytovat dvě až tři rodiny. Nicmé-
ně i zde budeme potřebovat výše nazna-
čené vybavení. 
 A tak, jak jsme se v úvahách o pomo-
ci přemístili do Bělče, budeme zde pokra-
čovat. Navážu na původní téma, které 
souvisí s Ukrajinou, hrdinně se bránící 
ruské agresi. Tím pojítkem je STATEČ-
NOST. Letos 27. května uplyne 80 let od 
úspěšného útoku na říšského protektora 
Reinharda Heydricha. Plán likvidace dru-
hého nejvýše postaveného muže Třetí 
říše se podařil československým parašu-
tistům Janu Kubišovi a Jozefu Gabčíkovi  
z výsadku Anthropoid díky pomoci sto-
vek odbojářů na českém území. Jedním 
takovým byl obyvatel Bělče Josef Kusý, 
který v domě č.p. 60 ukrýval parašutistu 
Arnošta Mikše ze skupiny Zinc, a za tuto 
pomoc stanul mezi prvními oběťmi 
heydrichiády 31. května 1942 na popra-
višti Kobyliské střelnice. Tohoto hrdin-
ského činu si velmi vážíme, a proto Jose-
fu Kusému odhalíme v sobotu 14. květ-
na v Bělči pamětní desku. Chystáme 
také informační tabuli. V příštím čísle se 
tématu budeme věnovat více – přinese-
me nákres umístění a rozhovor s Reném  
Černým z Muzea policie ČR, který čin 
Josefa Kusého popsal ve své knize Bratři 
ve válce. Pan Černý se slavnostního od-

halení pamětní des-
ky také zúčastní. 
 
Zdar Josefu Kusému, 
sláva Ukrajině! 

Filip Kaštánek, starosta 

Slovo starosty 
Pokračování ze strany 1 

Nový nápis nad vchodem a nová úřední deska. FOTO: PhDr. Vladimír Kačer. 

Připravujeme jednotlivé smlouvy, které musí schválit zastupitelstvo. V tomto 
ohledu to mají totalitní režimy a diktátoři jednodušší. Mohou reagovat okamžitě 
z pozice své absolutní moci. My musíme postupovat podle regulí, tedy s určitou 
časovou prodlevou. Prosím proto, buďme trpěliví a táhněme za jeden provaz. 
 Radnice dostala kromě kabátu i novou čepici, šálu a teď si upravuje i spod-
ničky. Stavbu jsme od stavební firmy již převzali a detaily dokončujeme ve vlast-
ní režii. V interiéru zbývá vymalovat chodbu a WC v přízemí plus schodiště. Záro-
veň dokončujeme nátěry interiérových dveří a výměnu kování. Finišujeme  
i s elektroinstalacemi, máme hotovou úřední desku, přimontované názvy ulic, 
nápis RADNICE a držáky vlajek, čekáme na smaltované cedule s označením Úřa-
du městyse Liteň a Městyse Liteň. Právě v tuto chvíli montují vedle v místnosti 
nové skříňky. Staré skříně použijeme v archivu, kde byl pro uložení archiválií 
nevhodný nábytek z několika obývacích pokojů. Detailů je zcela jistě více a na 
většinu z nich jsem zapomněl, jako třeba na orientační systém a označení dveří. 
Novou osvětlenou Úřední desku už máme a hodiny již zdobí radniční štít. Výtah 
už také jezdí. Používat ho budeme všichni moci po kolaudaci, na níž čekáme. 
 Dovolím si připomenout motivaci, která na počátku rekonstrukce budovy 
stála. Byl to fakt, že do budovy zatékalo, proto jsme naplánovali opravu střechy 
a hledali vhodný dotační titul. Při tom vyšlo najevo, že bychom zcela jistě doká-
zali sehnat finance i na zateplení budovy a stavbu výtahu. Když tedy bylo jasné, 
co potřebujeme a dokážeme financovat, soustředili jsme se na to, jak to bude 
vypadat. To byl druhý postupný cíl, a nakonec opravdu velká motivace. Chtěli 
jsme, aby budova byla hezká a elegantní, nepůsobila luxusně, ale zároveň aby 
vzbuzovala patřičný respekt, aby to bylo srdce Litně, na nějž budou Liteňané 
hrdí! I z vašich ohlasů soudíme, že se to podařilo. Máme radost, že se oprava 
povedla, a máme radost, když vidíme radost. 
 Posledním postupným cílem byla snaha o to, abyste se všichni uvnitř cítili 
příjemně. Ve vznikajícím interiéru začínáme mít dojem, že i to se podaří. Na 
nové příjemné prostředí chceme navázat i přívětivou službou. Ty čtyři roky, co 
už na radnici působím, se opravdu snažím o to, abychom poskytovali co nejlepší 
službu všem Liteňanům i přespolním. Uvědomuji si, že se někdy něco ne úplně 
povede. Proto se soustředím na to, aby chyb bylo co nejméně. Postupuji  
v tomto případě stejně, jako když koučuji svůj basketbalový tým. Chyby totiž 
dělají i mistři světa a olympijští šampioni. Vítězí ten, kdo těch chyb udělá méně 
(v basketu to evidujeme jako ztráty a říkáme, že s deseti ztrátami za zápas je 
obtížné dosáhnout vítězství). A když se můj asistent na hráčky zlobí, že udělaly 
20 a více ztrát, vždy mu připomenu, že Australanky coby vicemistryně světa 
udělaly ve finále proti Američankám ztrát asi 40…  
 Chci vás všechny požádat o shovívavost, a když se nám něco nepovede, pro-
sím, abyste mě kontaktovali a napsali mi, co se stalo, a my zapracujeme na tom, 
aby se to neopakovalo. Tím se dostáváme zpět k mojí prosbě o jednotu. I my v 
Litni budeme silnější a naše Liteň hezčí, když budeme táhnout za jeden provaz. 
To platí pro manžele, rodinu, město i celou Evropu a svět.  
 Přeji nám všem hodně štěstí i sil do příštích dní,  

Filip Kaštánek, starosta 

Liteňská radnice si oblékla nový kabát 
Pokračování ze strany 1 
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Nejvíce uprchlíků prchajících z Ukrajiny před ruskou agresí 
přichází do Prahy a do Středočeského kraje. Hejtmanka 
Petra Pecková proto usiluje o zavedení systému, který by 
umožnil rozdělení zátěže mezi všechny kraje. 

K dni 12. března bylo ve Středočeském kraji registrováno  
19 114 uprchlíků z Ukrajiny, přičemž v okrese Beroun 1 212,  
z toho 11 v Litni. Počet uprchlíků v jednotlivých obcích na 
našem území můžete sledovat na stránce ministerstva vnitra 
Počty osob s uděleným pobytovým oprávněním v souvis-
losti s válkou na Ukrajině na https://www.mvcr.cz/clanek/
informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx, která je každý 
den aktualizována. 
 Velkokapacitní prostory v Praze i ve Středočeském kraji 
jsou podle hejtmanky Středočeského kraje Petry Peckové již  
vyčerpány. „Snažíme se aktivovat poslední možnosti v inter-
nátech, či nevyužívaných objektech kraje. Ale jedná se maxi-
málně o stovky míst, která zmizí okamžitě. Prosím, pokud 
víte o jakémkoliv objektu, který by byl vhodný pro hromadné 
ubytování, jen potřebuje dovybavit například lůžky nebo 
podobně, dejte vědět našim týmům na mail 
kacpu@sck.izscr.cz,“ prosí hejtmanka. 
 Středočeský kraj může nově uzavírat smluvní vztahy  
s komerčními poskytovateli, kterým stát uhradí 180 korun 
za ubytovanou osobu nad 10 let a 100 korun za dítě do 10 
let. „V součtu se nejedná o zase úplně malé finance,“ upo-
zorňuje hejtmanka Petra Pecková. „Pokud by byla na pokoji 
maminka, babička a dvě děti do 10 let, jedná se o částku 560 
Kč/noc, tedy 17 360 korun měsíčně. To už dosáhne na ko-
merční nájem bytu, ale ty v současné době nejsou v požado-
vaném počtu. Smlouvu by uzavřel kraj s ubytovatelem, vzor 
smlouvy již máme připraveny. Pokud máte tipy, prosím, opět 
posílejte na kacpu@sck.izscr.cz.“   

 Hejtmanka Petra Pecková přitom připouští, že situace je 
již nyní kritická. Ačkoli Krajská asistenční centra pomoci 
Ukrajině (KACPU) pro Středočeský kraj v Praze, Kutné Hoře, 
Mladé Boleslavi a Příbrami fungují skvěle, jejich týmy jsou na 
hraně možností. „Hlavně v Praze zůstávají uprchlíci na místě 
a čekají déle než den, než se objeví možnost je ubytovat. A 
vzhledem k tomu, že se dá očekávat, že bude přicházet stále 
více uprchlíků bez kontaktů v zemi, situace se ještě zhorší,“ 
říká hejtmanka a dodává, že pro centra hledají dobrovolníky. 
„Primárně hledáme tlumočníky, ale postupně se budou pro 
všechna centra vypisovat i další dobrovolnické pozice,“ vy-
světluje hejtmanka. Dobrovolníci se mohou registrovat na 
webu https://pomahame.stredoceskykraj.cz. Pomoc Středo-
českému kraji nabídly partnerské kraje Burgundsko a Porýní 
Falc. „Požádali jsme je o nakoupení lůžek a jejich dopravu 
kamiony do Středočeského kraje, protože lůžka se nyní ne-
dají koupit,“ říká hejtmanka Pecková. 

Peněžitá pomoc a vzdělávání 

 Již nyní mohou Úřady práce uprchlíkům vyplácet Mimo-
řádnou okamžitou pomoc ve výši existenčního minima. Vlá-
da schválila dávku 5000 korun na uprchlíka, která by se vy-
plácela do doby, než si najde zaměstnání, nejdéle pět měsí-
ců. Tento vládní návrh ale ještě musí schválit poslanci. 
 Vzdělávání dětí, žáků a studentů z Ukrajiny po příchodu 
do ČR koordinuje prostřednictvím metodických pokynů mi-
nisterstvo školství a další orgány ústřední státní správy. Mi-
nisterstvo připravilo dvě příručky, jak postupovat v této situ-
aci, které rozeslalo na všechny školy. Ministerstvo práce a 
sociálních věcí připravuje novelu legislativy týkající se dět-
ských skupin, aby jejich zřizování bylo jednodušší a mohly je 
vést ukrajinské maminky.  

Středočeský kraj hledá ubytování pro uprchlíky a dobrovolníky 



Přes zimu jsme se stejně jako každý rok domlouvali s růz-
nými organizacemi, zda by nám mohli finančně pomoci  
s výsadbou v našich obcích.  

Tradičně skvěle se nám daří spolupráce s organizací Sázíme 
stromy, z.s. (www.sazimestromy.cz), se kterou jsme se  
v zimních měsících zabývali tím, do kterých alejí budeme 
letos sázet a jaké stromy si vybereme. Sázíme stromy, z.s. je 
totiž schopná oslovit velké množství firem a sehnat od nich 
statisícové dary na stromky a výsadbový materiál. A někdy 
se povede i „majstrštyk“ a zaměstnanci některé firmy se 
vypraví stromky vlastnoručně vysázet. 
 Dohodli jsme se nakonec na výsadbě 115 stromů a inves-
tiční společnost Inven Capital a.s. se výsadbu rozhodla nejen 
zasponzorovat, ale i s vlastními zaměstnanci vysázet ořecho-
vou alej u pískovny v Bělči. Více jak 70 ořešáků a lísek přije-
dou pracovníci Inven Capital vysázet v pátek 8. dubna. 
 S výsadbou budeme samozřejmě pokračovat i v komu-
nitním sadu v Leči. Vyjednali jsme se Sázíme stromy, z.s. 
dalších patnáct ovocných stromů, které plánujeme vysadit  
v sobotu 9. dubna. A ve stejný den přidáme 30 ovocných 
stromů do aleje podél silnice Liteň – Měňany, kterou jsme 
začali obnovovat na podzim loňského roku.  

 Jste srdečně zváni přijít si zasadit nějaký ten stromek! 
Potkáme se v Litni v sobotu 9. dubna v 10 hodin u restaura-
ce Ve Stínu Lípy a jdeme na to.  
 

Dubnové sázení je za dveřmi! 

LITEŇSKÉ ZRCADLO 3/2022 Strana 4 

Herní dovednosti, techniku i obratnost 
jsme pilovali v krásné, novotou vonící 
liteňské sportovní hale, která nám 
nabídla komfortní podmínky  
a zázemí. Kromě tréninků jsme se zú-
častnili několika akcí.  

Jako hlavní bych zmínil naši účast  
v Zimní lize mladších žáků, která se  
v několika hracích kolech konala na 
umělé trávě v Žebráku. V silně obsaze-
ném turnaji jsme v konkurenci mužstev 
z Králova Dvora hrající s A a B týmem, 
Zdic, Komárova, Cerhovic, Žebráku  
a Felbabky obsadili hezké 5. místo. Pří-
pravka si zahrála již tradiční halové 
turnaje na Zličíně a v Králově Dvoře, 
ostatní jsme kvůli karanténám museli 
odříci. 
 Mistrovské jarní zápasy a turnaje 
začínají na začátku dubna. Starší žáci 
opět budou měřit síly s mužstvy kla-
denského okresu a doufáme, že i bez 
lídra a kapitána týmu Patrika Šteňi, 
který přestoupil do FK Hořovice se nám 
bude dařit jako v podzimní části soutě-
že. Tímto bych chtěl Patrikovi poděko-
vat za bezvadnou činnost v našem klu-
bu a popřát mu v jeho dalším fotbalo-
vém růstu mnoho úspěchů. Budeme 
doufat, že za několik let svůj talent  
a fotbalovou radost bude opět rozdá-
vat v liteňském červeno-bílém dresu. 
 Nábor sportovně založených dětí  
z blízkého a širokého okolí pro katego-
rie starších žáků, mladších žáků a pří-
pravek probíhá od konce března každé 

pondělí a středu od 18 hodin na fotba-
lovém hřišti v Litni. 

Rozpisy 
Mladší žáci: Okresní přebor OFS Be-
roun 
Pátek 1. 4. od 17:00 Liteň – Chlumec 
Pátek 8. 4.  od 17: 00 Všeradice – Liteň 
Pátek 15. 4. od 17:30 Liteň – Neuměte-
ly 
Pondělí 25. 4. od 17:30 Králův Dvůr  –
Liteň 
Pátek 6. 5. od 17:30 Chodouň – Liteň 
Přelom květen / červen play off 
Středa 11. 5. Komárov Kába Cup –  
turnaj okresní kolo 

Starší žáci: Okresní přebor Kladno 
Sobota 9. 4. od 10:15 Zlonice – Liteň 
Sobota 16. 4. od 10:15 Liteň – Zákolany 
Sobota 23. 4. od 10:15  Zvoleněves – 
Liteň 
Sobota 30. 4. od 10:15 Liteň – Žižice 
Neděle 8. 5.  od 10:15 Pozdeň – Liteň 
Sobota 14. 5. od 10:15 Liteň – Zlonice 
Sobota 21. 5. od 10:15 Zákolany – Liteň 
Sobota 28. 5. od 10:15 Liteň – Zvoleně-
ves 
Sobota 4. 6. od 10:15 Žižice – Liteň 
Sobota 11. 6. Liteň – Pozdeň 

Miloslav Kliment, vedoucí FK Liteň 

Jiří Vodička, zastupitel 

V plném fotbalovém proudu je sportovní  činnost kluků a holek v FK Liteň 

 

Začátek 350 metrů dlouhé aleje u pískovny v Bělči. FOTO: Jiří 
Vodička 

 

Zimní příprava v nové liteňské sportovní hale. FOTO: Miloslav Kliment 



Jiří Hrách, velitel JSDH Liteň 

Republikou se opět prohnal silný vítr  
a polámané a vyvrácené stromy se ne-
vyhnuly ani našemu okolí. 

Ráno 17. února jsme odstranili strom za 
Litní ve směru na Svinaře. Dopoledne 
ještě několik polámaných stromů a větví 
ze silnic u Vlenců, Bělče a Korna. Odpo-
ledne byla jednotka povolána ještě  
k nakloněnému smrku, který hrozil pá-
dem na plot a ovocné stromky. Hasičům 
se podařilo dostat vzrostlý smrk bez-
pečně na zem. Na místě se na pozemku 
sousedů nacházel druhý nakloněný 
smrk, který rovněž hrozil vývratem. 
Hasiči ho proto na žádost majitele a na 
pokyn velitele zásahu také pokáceli. 
 Během ledna a února si hasiči práci  
s pilou dobře vyzkoušeli i během výcvi-
ku. Ve spolupráci s obcí Měňany zajistili 
kácení nebezpečných suchých a naklo-
něných stromů u Měňan. Hasiči využili 
všechny své pily s výbavou, aby si mohli 
oživit různé způsoby kácení a odstraňo-
vání nebezpečných stromů. 
 Po roční přestávce plánujeme opět 
navázat na tradiční pálení čarodějnic  
na nádvoří zámeckého areálu v Litni dne 
30. dubna, které bude i pro veřejnost. 
 

Elise Větrovský,  vedoucí knihovny Liteň 

Liteňští hasiči vyjížděli několikrát kvůli silnému větru 
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Liteňští hasiči zasahovali opět u několika větrem polámaných stromů na silnicích. 
FOTO: Jiří Hrách 

Letos vyhlašujeme první ročník bleších 
trhů v Litni pod hlavičkou knihovny.  

Když budete chtít na blešáku prodat něco 
z toho, co už třeba nepotřebujete, stačí si 
dopředu zarezervovat prodejní místo za 
mírný poplatek 80 Kč v knihovně a v sobo-
tu 2. dubna postavit svůj stánek na urče-
ném místě na parkovišti před kinem. 
 Jak bude stánek vypadat a co budete 
prodávat, necháváme na vaší fantazii. Na 
liteňském blešáku bude možné prodat 
prakticky cokoliv, od oblečení, hraček, 
sportovních potřeb přes elektroniku  
a nejrůznější drobnosti až třeba po ná-
hradní díly na veterány.  
 Výtěžek z prodeje míst bude použit na 
nákup knih do knižního fondu knihovny. 
 Tímto prvním ročníkem bychom rádi v 
Litni zavedli pravidelnou tradici bleších 
trhů. Neváhejte se tedy zastavit pro více 
informací v knihovně během otevírací 
doby nebo v kině před představením. Více 
informací se můžete dozvědět i na tele-
fonním čísle 739 767 132, e-mailové adre-
se knihovna@mestysliten.cz nebo na we-
bu knihovny www.knihovnaliten.cz 
 To, co je pro někoho odpad, může být 
pro druhého poklad. 

Začínají bleší trhy v Litni  

MUDr. Lucie Viková Ginterová 

praktická lékařka 

 

315 558 736 

ordinace.liten@gmail.com 

 

http://praktikliten.cz 

 

po 8:00 –  13:00 
út 8:00 –  13:00 
st 13:00 –  18:00 
čt 8:00 –  13:00 
pá 8:00 –  13:00 

MDDr. Jitka Šedivá 
zubní lékařka 
 
605 745 813 
j.ocen@seznam.cz 
 
http://mddr-jitka-sediva-zubni-
ordinace.business.site 

út 9:30 –  12:00 
čt 9:30 –  12:00 

MUDr. Sylva Šebková 
dětská lékařka 
 
725 724 806 
ordinace.sebkova@gmail.com 
 
http://www.nasimditkam.cz 

po 7:30 –  12:30 
út 13:00 –  18:00 
st 7:30 –  12:30 
čt 7:30 –  12:30 
pá 7:30 –  12:30 

V Litni již fungují tři moderní ordinace 
V novém školním areálu v ulici Pode Zděmi 402 jsou od začátku března v pro-
vozu tři moderní ordinace – dětská, praktická a zubní. Přinášíme kontakty na 
naše nové paní doktorky a jejich ordinační dobu. 

http://praktikliten.cz
https://mddr-jitka-sediva-zubni-ordinace.business.site/
https://mddr-jitka-sediva-zubni-ordinace.business.site/
http://www.nasimditkam.cz


Chrám Páně v Litni založený ke cti svatých apoštolů Petra a 
Pavla má původ svůj již za časů otce vlasti Karla IV., který, jak 
kniha pamětní udává, dal prý vystavěti kostel Liteňský z po-
zůstalého materiálu při stavbě hradu Karlštejna. Nepochyb-
ně kostel Liteňský musil býti původně malý, jak zbylé ve zdi 
ohořené trámy nasvědčovaly; skládal se pouze ze čtyřhran-
ného presbyteria, lodi, malé sakristie a 
zvonice, stojící poblíž kostela. Již roku 
1352 připomíná se co „plebanie“.  
 Válkou třicetiletou od švédských 
nepřátel úplně zpustošen a rozbořen, 
ležel v sutinách až do roku 1661, kdy 
péčí patrona pana Kuňaty Jaroslava hra-
běte z Bubna a Litic za přispění osadníků 
a dobrodinců znovu zřízen byl. Při opra-
vě kostela přišli zedníci, když kopali pod-
lahu, na podzemní hrobku, v které nale-
zena velká cínová rakev s pozůstatky 
rodiny hrabat Vratislavů z Mitrovic.  
 Avšak kostel, roku 1661 znovuzříze-
ný, během století opět tak sešel, že se 
zříceninám podobal a zase roku 1765 
tehdejší paní na Litni, Zuzana hraběnka 
Vratislavová, dala jej obnoviti, dadouc 
mu nové zdi, novou střechu, dvě kulaté 
kaple po obou stranách presbyteria a 
postavena nová (nynější) sakristie, pod 
níž později byla zřízena hrobka. 
 Tentokráte byla zbourána též stará věž, která stála blíže 
schodů nynější sakristie, z níž již pan František Eusebius hra-
bě z Bubna kázal zvony sejmouti, aby se nesřítila. K opravě té 
povoleno bylo nejdůstojnějšími konsistoři vzíti z kostelního 
jmění 832 zl. 41. krejcarů.  
 Při opravě r. 1765 přišlo se na následující: na zdích koste-
la vnitř nalezen pod omítkou rodokmen rodiny hrabat z Bub-

na a sice v pravo rodu mužského, v levo rodu ženského, 
avšak pro sešlost nebylo lze jej zcela přečísti! 
 Ve zdi blíž choru nalezeno bylo přes dva žejdlíky ovsa, 
což, jak se praví, pocházelo z dob válek Švédských, kdy Liteň 
zhoubným nepřítelem též navštívena byla. Švédský generál 
Banner r. 1639 z Mramoru Liteň zapáliti kázal. Požárem po-

vstalým zničena nejen ves, ale i kostel, 
čehož důkazem spálené staré zdi kostelní, 
které se objevily, když omítka odstraně-
na, jakož i části starých, ohořelých trámů, 
ve zdi zůstalých. Zničeného kostela užívá-
no též od nepřátel po nějaký čas jako 
stájí. 
 Z venku pod omítkou nalezen letopo-
čet r. 1661, svědčící, kdy kostel obnoven  
a opět vysvěcen byl! 
 Roku 1769 presbytář vymalován  
a hlavní oltář pozlacen. Roku 1803 za pa-
trona p. t. pana Josefa Brechlera a admi-
nistrátora Motze upraven poněkud chor,  
r. 1860 a 1861 pak zvětšen a do kostela 
dále pošinut. 
 Roku 1867 dne 7. prosince okraden 
byl kostel oknem nad chorem. Ukradeny 
ty nejlepší věci, monstrance, kalichy, ci-
borium, ornáty, zlatem a stříbrem vyšíva-
né, přibližně spůsobena škoda 1535 zl.  
 Divno opravdu, že drahocenné ty věci 

nebyly lépe uchovány. Část posvátných nádob nalezena v 
rybníce u Jíloviště, nynější monstrance paprsková, téměř 
zničena; kupa z ciboria; dvě kupy z kalichů, zcela černé od 
ohně, kde byly rozhřívány; dvě spodní části od kalichů a ně-
kolik ještě jiných věcí. Z paramentů nenalezeno ničeho.  

Pokračování na další straně 

Přinášíme další úryvek z knihy Liteň a přifařené k ní obce, kterou v roce 1896 vydal vlastním nákladem liteňský farář  
Josef Kreisinger. Tentokrát si můžete přečíst jeho popis liteňského kostela sv. Petra a Pavla. Text Josefa Kreisingera ne-
cháváme opět v původním znění. 

LITEŇSKÉ ZRCADLO 3/2022 Strana 6 

Z NAŠÍ HISTORIE: Liteň a přifařené k ní obce (2. díl) 

Kostel sv. Petra a Pavla na upravené fotografii PhDr. Vladimíra Kačera 



Pokračování z předcházející strany 
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V Litni bude znít poválečný swing 

Z knihy vybrala Markéta Reszczyńská 

Dne 3. července 1887 okraden kostel poznovu a sice tím spůso-
bem, že zloděj dal se do kostela zavříti, vnikl do sakristie, nalezl 
klíček od tabernakula a vzal z tabernakula ciborium a ze sakristie 
pacifikál. Čí ruka zlosynná tak učinila, nevypátráno. 
 Jak z předcházejících zpráv o chrámu Páně Liteňském vidno, 
byl častěji opravován, ano i rozšířen, ale vnitřní jeho úpravy vždy 
málo dbáno. Farář Řezáč, přišed r. 1865 do Litně, nalezl, že chrám 
Páně má vnitřní úpravu velmi chudičkou, téměř bídnou a proto 
hned sám přikročil k vnitřní úpravě kostela, dav dva vetché již ol-
táře z kaple sv. Jana a P. Marie odstraniti a zbylé tři oltáře, pokud 
možná, okrášliti. 
 Důstojné však úpravy vnitřní dostalo se kostelu zásluhou rodu 
pánů z Daubků r. 1880, kdy v Pánu zesnulý pan Josef Frant. Dau-
bek, pán na Litni, velmi nákladně vyzdobiti dal farní chrám sv. 
apoštolů Petra a Pavla. V chrámu Páně, překrásně vymalovaném 
firmou Müller z Prahy a vydlážděném šedými a červenými dlažka-
mi, umístěny tři oltáře s novými obrazy od známého českého 
akad. Malíře p. Scheivla a sice hlavní oltář s obrazem sv. apoštolů 
Petra a Pavla, mající za pozadí rodiště pána z Daubků, město Polič-
ku; vedlejší oltář na straně evangelní s obrazem svatého Josefa a 
na epištolní s obrazem svaté Anny. Dřívější Boží hrob, jsa v přebíd-
ném stavu, odstraněn a novým, krásným, dle návrhu p. Scheivla, 
nahrazen. I kazatelna okrášlena a mnoho jiných potřebných věcí 
pro kostel pořízeno. Tak dočkala se osada Liteňská po dlouhých 
letech, ač skromného, přec v pravdě důstojného a nádherného 
stánku Božího! V šlepějích otce svého kráčí jeho syn, urozený pán 
Jos. Šeb. ryt. Daubek, neboť svým nákladem dal postaviti r. 1892 
zcela novou věžičku nad kostelem; téhož roku přemalován kostel 
opět firmou Konrád z Prahy a novými lavicemi opatřen a roku 
1893 varhany opět zvětšeny a normálně zladěny. 

Věž kostela na upravené fotografii PhDr. Vladimíra 
Kačera 

V sobotu 23. dubna přivítáme v našem kině Ondřeje Havel-
ku a jeho Melody Makers s jejich koncertní show Swing 
nylonového věku pokračuje!  

Nylonový věk – tak nazval Josef Škvorecký první tři pováleč-
ná léta. Byly to roky všeobecné euforie ze znovu nabyté svo-
body. Jejím symbolem se pro většinu mladých lidí stal swing. 
Hudba českých bigbandů Karla Vlacha, Emila Ludvíka nebo 
Ladislava Habarta dosáhla v té době vynikající úrovně, než 
byla po roce 1948 brutálně zadupána komunistickou cenzu-
rou. 
 Ondřej Havelka a Melody Makers poválečné swingové 
hity oživují již podruhé – po úspěšné show Swing nylonového 
věku prý shledali, že vynikající hudební materiál z repertoáru 
skvělých českých bigbandů tohoto období není zdaleka vy-
čerpán a rozhodli se v radostném swingovém bádání pokra-
čovat. V koncertní show SWING NYLONOVÉHO VĚKU PO-
KRAČUJE! předvedou další hotjazzové hity z této vrcholné 
éry bigbandového swingu. 
 Všestranně talentovaný Ondřej Havelka se jako zpěvák, 
tanečník a stepař věnuje interpretaci jazzové a populární 
hudby 20. a 30. let už od svých studentských let. Natočil šest 
alb s Original Prague Syncopated Orchestra. V roce 1995 
založil vlastní swingový bigband Melody Makers, se kterým 
vystupuje dodnes. Při koncertech Ondřeje Havelku doprová-
zí rovněž jeho děti – Vojta a Rozálie Havelkovi. 
 Nenechte si tento koncert ujít! Vstupenky můžete kou-
pit na www.kinoliten.cz. 
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